SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO TOCANTINS

COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR DO TOCANTINS – CPMTO

PROCESSO SELETIVO - 2013

EDITAL Nº 003/2013

DIVULGA A RESPOSTA AOS RECURSOS OFERECIDOS À COMISSÃO DE
SELEÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE NOVOS ALUNOS
NOS COLÉGIOS DA POLÍCIA MILITAR, ADMINISTRADOS PELA POLÍCIA
MILITAR MEDIANTE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 059/2010-
SEDUC/PMTO E SEUS ADITIVOS.

O Presidente da Comissão de
Seleção, Ten Cel QOPM Humberto
Costa Parrião, nomeado pela Portaria
029/2012-GCG, publicada no Diário
Oficial do estado do Tocantins nº
3723, de 27 de setembro de 2012,
considerando a necessidade de
preenchimento das vagas existentes
no corpo discente do Colégio da
Polícia Militar de Tocantins, Ensino
Fundamental e Médio, para o ano
Letivo de 2013, onde a procura pelas
vagas é muito superior às disponíveis.

RESOLVE:

Art. 1º. Apresentar a resposta ao recurso oferecido para a avaliação de Língua
Portuguesa e Matemática para o Ensino Médio, conforme Parecer da Comissão de
Seleção/SALTO-SEDUC, a saber:

Língua Portuguesa

Questão 31

Recurso indeferido, haja vista que no enunciado da questão anuncia o titulo do
texto “Garoto de 3 anos levado pelo pai para os EUA é recebido com festa
no Rio”, portanto, não há ambiguidade em relação a resposta solicitada no
enunciado, além de que nenhuma das outras opções de respostas
correspondem ao que é solicitado na questão.

Questão 38

Recurso indeferido tendo em vista que a partir do texto Desencanto de Manoel
Bandeira, as questões 32, 33, 34, 35, 36 e 37, todas se referem ao poema
citado. Portanto, não há indução ao erro em relação ao solicitado pelo o

enunciado da questão 38, haja vista que ouve apenas um erro de digitação da
palavra Desencanto pela palavra Encanto, mas o enunciado da questão
continua se referindo ao poema Desencanto.

Questão 40

Recurso deferido, tendo em vista que entre as opções de respostas citadas não
há uma que corresponda ao que é solicitado pelo anunciado. Nenhum
candidato ficará prejudicado, pois a pontuação referente à questão será
atribuída a todos.

Técnicos Responsáveis
Abrão de Sousa

Elizama Mauricio de Paiva Santos

Matemática

Questão 8

Recurso Indeferido, haja vista que a questão diz que 30% da turma são
fumantes, e o comando da questão pede que encontremos o número de
alunos não fumantes. Se do total de alunos tirarmos os alunos fumantes
encontraremos o número de alunos não fumantes.
80(total de alunos)  - 24(alunos fumantes) = 56(não fumantes)
Alternativa correta letra D.

Questão 19

Recurso Indeferido, haja vista que o edital desse processo seletivo não solicita
que os itens para esse exame sejam inéditos.

Alexandre Costa Barros
Técnico Responsável

Romão Pereira Neri
Coord. de Avaliação e Acompanhamento do Ensino e suas Modalidades

Polícia Militar do Tocantins, em Palmas-TO, 17 de dezembro de 2012.

HUMBERTO COSTA PARRIÃO – Ten Cel QOPM

Presidente da Comissão de Seleção